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Professorn i biomedicin vid Örebro Universitet, Torbjörn Bengtsson, höll en 
föreläsning på SPF:s Månadsträff om Tandhälsans samband med hjärt- och 
kärlssjukdomar. Han började med en beskrivning av Hjärt- och Lungfonden, från 
början mest lungor men idag mest hjärta, och fondens viktiga insats för att finansiera 
forskningsprojekt. med målet att halvera antalet människor som drabbas av hjärt- och 
kärlsjukdomar, f n ca 30 000 människor. Han beskrev kort de framsteg som gjorts, t 
ex skärmbildsbussarna, hjärt- och lungmaskinen, by-passoperationer och 1988 den 
första hjärttransplantationen. De allmänna riskfaktorerna, som rökning, alkohol och 
övervikt togs också upp.  

Så kom professor Bengtsson in på temat för föredraget nämligen tandhälsan och 
sambandet med hjärt- och kärlsjukdomar.  Sambandet heter porphyromonas 
gingivalis, en mycket elak bakterie i munhålan. Han beskrev de projekt hans 
forskningsgrupp har pågående som inriktar sig just på den bakterien. Först och 
främst orsakar den parodontit, dvs tandlossning. Det är en kronisk inflammation som 
påbörjas i ganska unga år men märks mer ju äldre man blir.  Bakterien har dessutom 
egenskaper som gör att den sprids ut i blodkärlen och medför skador på 
immunförsvaret. Den bidrar också till åderförkalkning och till bildandet av 
blodproppar. Forskningsgruppens resultat ska ge underlag att utveckla nya metoder 
att minska parodontit och därmed minska risken för hjärt- och kärlsjukdomar. En 
metod att tidigt diagnosticera munhälsan utvecklas tillsammans med Linköpings 
Tekniska Högskola genom optisk avläsning av den bakteriella aktiviteten i munhålan.  
En annan metod är att ta fram ett vaccin, som genom antikroppar bekämpar den 
elaka bakterien. Ett penicillinliknande läkemedel mot bakterien är också under 
utveckling.  

Det var nog fler än jag som tänkte att det gäller att inte glömma tandborstningen. 2 x 
2 x 2, dvs 2 minuter, 2 cm tandkräm och 2 gånger om dagen. 
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